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1 Úvod

Fotbal je řadu let oblíbeným sportem a mnoho lidí si nedokáže představit

běžný život bez této zájmové činnosti. A zvláště na malé vesnici, kde není možnost

výběru z tolika sportů jako například v okresním městě nebo dokonce v Praze. Je to

také jistě dáno jeho cenovou nenáročností a pro možnost hrát ho téměř po celý rok.

Je to často jediná možnost kulturního a sportovního vyžití na malé obci.

Toto téma jsem si zvolil jednak z toho důvodu, že sám jsem slapským

rodákem a hráčem slapského oddílu, a pro možnost udělat něco dobrého a

užitečného pro klub nejen na sportovní půdě. Zároveň se tu rýsovala práce

s pamětníky, kteří za klub nastupovali dlouho před mým narozením.

Osobně si myslím, že slapský klub, i když do fotbalového republikového

dění nebo snad světového nikdy výrazně nepromluvil a pravděpodobně ani

nepromluví, malou pozornost si určitě zaslouží.
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2 Cíle a úkoly

2.1 Cíle

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapovat historii fotbalového klubu

Sokol Slapy.

První otázkou, kterou bych se chtěl zabývat, je hospodářské fungování

klubu v jeho rané fázi, dalším velmi důležitým mezníkem pro slapský fotbal je

otázka polohy hřiště a jeho fungování. V neposlední řadě bych rád uvedl dosažené

sportovní výsledky slapského fotbalu.

2.2 Úkoly

1. Nalézt a shromáždit všechny dostupné materiály a informace o slapském

klubu.

2. Navštívit archívy.

3. Prostudovat dobový tisk a místní kroniky.

4. Nalézt pamětníky a současně aktivní členy.

5. Promluvit si s nimi a získat cenné informace o klubu.

6. Požádat je o dobové fotografie a diplomy.

7. Prostudovat získané materiály a sestavit z nich chronologický přehled.
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3 Metody Práce

Indukce

Metoda empirického studia jevů, která postupně přechází od jednotlivých

skutečností k obecnějším faktům. Do své práce jsem metodu aplikoval tak, že jsem

našel jednotlivé vlastnosti a ty jsem poté zobecnil v určitý celek.

Přímá metoda

Daný problém jsem popisoval pomocí jednoho či více pramenů. Je to prostý

popis skutečností.

Diachronní metoda

Daný jev byl zkoumán v závislosti na časovém vývoji.

Synchronní metoda

Synchronní metoda se neomezuje na čas, ale na místo. Všechny historické

události jsem zkoumal na všech místech současně a usuzoval ze získaných

informací obecnější skutečnost.

Progresivní metoda

Velmi jednoduchá metoda. Postupujeme podle časového vývoje. Tedy od

minulosti do současnosti.

Obsahová analýza

Získávání informací z různých pramenů. Do své práce jsem se snažil

zahrnout veškeré možné zdroje. Mezi nejdůležitější patřila samozřejmě odborná

literatura, ale i kroniky, dobový tisk, časopisy, osobní zdroje a další
1
.

1
HROCH, M. Úvod do studia dějepisu IV., Metodika historikovy práce. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1983

-11-

4 Analýza zdrojů

K mé práci jsem využil více zdrojů. Nejvíce jsem čerpal ze slapských

kronik, které jsou velmi pěkně a detailně zpracované od roku 1930, bohužel s

výjimkou několika málo let. V kronice byly popsány mistrovské utkání, ale i

přátelské zápasy a také vše, co se dělo kolem slapského klubu.

Velkou měrou mi pomohly rozhovory s pamětníky, které byly velice

užitečné a mnohé získané informace mě mnohdy mile překvapily.

Další souvislosti jsem si dohledával v archívech a v knihovnách.

Také jsem chtěl využít informací z Fotbalového svazu, ale bohužel svaz mě

a ani předsedovi klubu Sokol Slapy nevyšel vstříc a tak jsem žádné informace od

něj nezískal.
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5 První fotbalový klub ve Slapech v letech 1930-1931

Historie slapského fotbalu má dlouholetou tradici sahající až do druhých

předválečných let. Fotbal ve Slapech se s určitostí hrál i ve dvacátých letech

minulého století, ale nikoli na klubové úrovni. Jen parta místních nadšenců pro

tento sport, si tu a tam, když bylo něco volného času, šla na dvůr před místní

kovárnu zahrát
2
. Nebyly zde ani brány a hřiště nebylo ani nijak vyznačeno.

Musíme si uvědomit, že tehdy byl na vesnici a i ve společnosti jiný život a

náhled na sport. Sport se ještě nepěstoval v takové míře jako dnes. Nebyl brán

například jako ventil emocí nebo snad jako něco, co posiluje tělesnou schránku, ale

byl spíše brán jako něco, co odvádí mladé lidi od práce. Pamětníci se vesměs

shodují na tom, že museli často utíkat z domu kvůli nesouhlasu rodičů. Další

překážku představoval fakt, že na již zmíněném dvoře parkovaly zemědělské

stroje, a proto nebylo snadné se na toto hřiště dostat
3
. Tito lidé, kteří chodili na

dvůr před kovárnu, tak nevědomky položili základ pro pozdější organizovanou

činnost. Vznik organizovaného klubu se datuje k 31.5 1930, kdy se konala

ustavující schůze v restaurační místnosti u Neužilů.

2
Podle ústního sdělení Karla Ptáčka (Slapy 48, Praha-západ) dne 11. října 2010

3
Podle ústního sdělení Oldřicha Hájka (Slapy 44, Praha-západ) dne 15. prosince 2010
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 5.1 Činnost klubu v rozmezí od 31. 5. 1930 do 4. 1. 1931

Činnost klubu v období od 31. 5. 1930 do 4. 1 1931 se nesla ryze v duchu

finančního zabezpečení a chodu nově vzniklého klubu. Ustavovalo se nové vedení,

obsazovaly různé funkce, řešily se otázky ohledně příspěvků. Přivýdělkem byl

výtěžek z pořádání dnes již tradičních zábav, například masopustních,

mikulášských nebo dožínkových. Vždy se jednalo o citelné navýšení klubové

hotovosti v průměru kolem 200 Kčs. I když z počátku nebyly výnosy příliš

znatelné, dalo by se říci, že postupnou specializací, kdy se na místa, kde se

manipulovalo s penězi, dosadili důvěryhodní lidé, se situace značně zlepšila.

Schůze dále řešily přijímání nových členů, nákup materiálu potřebného ke

hraní (kopačky, štulpny, trenýrky, dresy, míče, nákolenice pro brankáře, atd.).

Dříve někteří hráli v podomácku vyrobených kopačkách, které se vyráběly ze

starých bot probitých malými hřebíčky, čtyřech vepředu a dvěma vzadu, na kterých

bylo nasazeno malé hranaté nebo kulaté dřívko. Takovéto boty byly velice

nepraktické, noha z nich opravdu bolela a velice často nevydržely celý zápas, a

proto se s nimi již později hrát nesmělo
4
.

Obr. 1 Novější typ kopaček kolem roku 1938

A v neposlední řadě bylo velmi obtížné sehnat soupeře k prvnímu

oficiálnímu přátelskému zápasu. Soupeřů bylo v okolí hned několik, mezi tradiční

4
Podle ústního sdělení Oldřicha Hájka (Slapy 44, Praha-západ) dne 15. prosince 2010
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rivaly třicátých let patřily obce Štěchovice, Nový Knín, Pikovice, Měchenice a

Lečice. Vesměs se fotbalové utkání domlouvalo prostřednictvím korespondence

mezi předsedy klubu, později byla zřízena funkce jednatele, který zodpovídal za

dojednávání zápasů.

Vzhledem k tomu, že slapský klub od začátku své existence postrádal

vlastní hřiště, byla všechna utkání hrána na hřištích soupeřů. Za to se vždy muselo

platit. Jednak nějaký poplatek za sehrání zápasu, což v průměru činilo kolem 35

Kčs. A také něco pro dopravce, kromě Štěchovic, kam se chodilo pěšky nebo

jezdilo na kole, byly ostatní vesnice vzdáleny do 15 km, činil poplatek vždy něco

kolem 5 Kčs podle typu dopravy. Jezdilo se různě, někdy na korbě nákladního auta,

jindy na voze taženého koňmi nebo autobusem. Podle toho, jakou dopravu se

podařilo zajistit
5
.

5.1.1 Ustavující schůze ze dne 31. 5. 1930

Schůze započala o půl deváté za přítomnosti 16-ti pozdějších členů. Schůzi

zahájil nový předseda Šulc, který byl předtím jednohlasně zvolen. První ustavující

schůze měla za úkol zhotovit přihlášky pro pozdější členy, stanovit výši členského


[…]


Tito hráči jsou v klubu často jen na jednu sezonu, protože dojíždění z Prahy nebo

z nejbližšího okolí je často omrzí. Toto je však největší problém vesnického

fotbalu. Když je málo dětí, tak i jakákoliv snaha o zřízení žákovského družstva je

předem odsouzena k nezdaru. V nejbližším okolí Slap je pouze jedno družstvo,

které pravidelně přihlašuje žáky do soutěže a to družstvo Štěchovic. Sokol Slapy

zde má také několik odchovanců, ale poslední praxe potvrdila, že po skončení

působnosti v žácích a následně v dorostenecké kategorii, se do mateřského klubu

vrátilo minimum hráčů. Bohužel se cítili být spíše hráči Štěchovic nežli Slap. Na

jejich obranu nutno dodat, že se jim nikdo nemůže ani v nejmenším divit, když

celou svou dosavadní karieru strávili v cizím klubu. Poté se těžko přesvědčuje

k návratu tam, kde nikdy nehráli. Z toho rovněž vyplývá, že dnešní hráči nejsou

zvyklí se postarat o dění mimo hrací plochu. Opět se o chod klubu stará pouze pár

zatvrzelých členů, kteří obstarávají nezbytné práce před anebo během utkání.

Spousta mladých hráčů, nebo hráčů, kteří nejsou místní, si pouze odehrají svých

devadesát minut a tímto jejich práce pro klub končí. Což je na vesnické úrovni

fotbalu nepředstavitelné. Do budoucna je nutné přivést mladé hráče, ale i hráče,

kteří tu nastupují pouze krátce k odpovědnosti za klub a probudit v nich ochotu

k těmto úkonům.

-90-

Z jakého důvodu jsem se ve své tolik práci nevěnoval období devadesátých

let? Výsledky fotbalových utkání a jejich průběh jsem se snažil získat na

Fotbalovém svazu okresu Praha-západ, kde mi nebylo pro neochotu pracovníků

vyhověno. Rovněž nebyly sděleny informace ani předsedovi slapského fotbalového

klubu, kterého jsem požádal o pomoc při získávání údajů. Ani přes jeho jméno

nebylo žádosti vyhověno, pro přílišnou zaneprázdněnost svazu. Tímto aktem

považoval Fotbalový svaz okresu Praha-západ tuto věc za uzavřenou.
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13 Závěry

Tato diplomová práce popisuje nelehkou historii slapského fotbalu. Zabývá

se zejména fungováním klubu, neustálým stěhováním hřiště a výsledky v letech

1930-2010.

Historie slapského fotbalu má dlouholetou tradici. Fotbal se zde hrál

vždycky, ale dříve spíš jen pro zábavu. Až od 31. 5. 1930 zde vzniká první

fotbalový klub a od té doby můžeme hovořit o organizovaném fotbalu ve Slapech.

 Mezi nejtradičnější rivaly třicátých let 20. století byly Nový Knín,

Štěchovice, Pikovice a Měchenice. Zápasy těchto týmů vždy měly

zvláštní bojovnou atmosféru.

 Nejlepší výsledky slapský celek dosahoval s týmem Pikovic. Za to mezi

nejhorší statistiky lze zařadit souboje s velkým rivalem s týmem

Štěchovic. Se Štěchovickým celkem bylo v historii sehráno nejvíce

utkání, ve kterých Štěchovice drtivou většinu vyhrály.

 Největší potupu v historii klubu zažily v roce 1946, kdy slapský celek

utrpěl hrozivou porážku 1:16. Štěchovice jako jediný z týmů zůstal až

dodnes tradičním fotbalovým rivalem.

Jako každý celek, tak i Slapy měly období, kdy se dařilo a naopak, kdy se

odcházelo domů s ostudou.

 Nejhorší okamžiky v historii slapského celku je období padesátých let

20. století. Myslím si, že hlavní problém neúspěchu fotbalistů spočíval

v nezájmu členů o fungování klubu.

Fotbalisté nechodili na tréninky a na zápase neprojevovali velkou aktivitu.

Také se občas nedostavilo ani 11 hráčů, což byl velký problém. Jako hlavní

problém vidím také špatnou finanční situaci, která se v padesátých letech dostavila.

 Naopak nejšťastnějším obdobím slapského celku je konec

sedmdesátých a devadesátých let. V Českém poháru se tým dostává až

do čtvrtfinále. Také poprvé postupuje do III. třídy.
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Troufám si tvrdit, že důvodů bylo hned několik. Slapský celek se ocitá

v dobré finanční situaci. Vzniká dobrá parta mezi fotbalisty, což je na hřišti velmi

důležité. Hráči se schází vždy ve velkém počtu a mají disciplínu, která slapským

hráčům vždycky chyběla.

 Mezi nejvýznamnější počiny let devadesátých bezesporu patří opětovný

postup do III. třídy okresu Praha- západ. A dlouhodobé setrvání v této

třídě.

 Dalším významným mezníkem byla stavba plotu kolem celého areálu

hřiště proti zamezení vstupu zvěře na hrací plochu.

 Rovněž vcelku úspěšné působení na zimních turnajích.

Chtěl bych poděkovat fotbalovým funkcionářům a i hráčům, že se stále o

klub dobře starají, snaží se, aby klub neupadal a naopak vzkvétal.

Fotbal je v České republice sport s dlouholetou tradicí jak ve velkoměstech,

tak i na malých vesnicích. A proto bych byl rád, kdyby fotbal ve Slapech ve své

tradici pokračoval a časem postoupil i do lepší výkonnostní třídy. Třeba se to

jednou povede. Kdo ví.

Diplomovou práci na téma Historie fotbalového klubu Sokol Slapy jsem si

vybral z důvodu, abych přispěl k rozvoji a větší popularizaci fotbalu ve Slapech.

Jeden výtisk bude uložen v klubovně Sokola Slapy a každý tedy bude mít možnost

do práce nahlédnout.

-93-
