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 Klasifikace:

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace
problému a cíle práce.

Autor diplomové práce si zvolil téma na základě zkušenosti z osobní účasti

v družstvu Sokola Slapy a zároveň zájmu o sportovní historii svého rodiště.

Struktura práce odpovídá požadavkům, cíle a úkoly práce jsou formulovány

přiměřeně.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.).

Autor pracuje s dostatečným množstvím informačních zdrojů a náležitě je

v textu cituje. Problematiku řeší komplexně a při nedostatku písemných

informačních zdrojů vhodně využívá rozhovorů s pamětníky.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy nejsou součástí diplomové práce, autor realizuje historické šetření.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Práce je řešena logicky, události, jednotlivé ročníky soutěží a jejich výsledky

jsou řazeny chronologicky. Škoda jen, že se nepodařilo získat zápisy z utkání

v devadesátých letech a tudíž historické šetření z tohoto období nepřineslo

komplexní informace.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování,

přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Autor při realizaci výzkumu pracuje velmi pečlivě a také interpretace

získaných informací je přiměřená. Diskuze je poměrně stručná, zde mohl autor

hlouběji porovnávat získané informace z různých informačních zdrojů.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost,

vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry jsou jednoznačné a strukturované. Autor v této části také zdůvodňuje

svá tvrzení. Práce nejen popularizuje fotbalový klub, ale zároveň podává

přehledné informace z regionální sportovní historie.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava. přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Diplomová práce po formální stránce splňuje požadavky na ni kladené.

Jazyková i stylistická úroveň je přiměřená, text je přehledný a autor v něm

vhodně používá citací informačních zdrojů. 32 informačních zdrojů považuji za

dostatečný počet pro historickou práci.

8. Celkové hodnocení práce (přehled, přístup a samostatnost autora

při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Autor při zpracování diplomové práce pracoval samostatně, pravidelně

konzultoval s vedoucím práce a dbal všech jeho připomínek. Po formální i

obsahové stránce práce splňuje požadavky na ni kladené. Byl prokázán osobní

zájem o zpracovávanou problematiku, který je umocněn faktem, že diplomant je

rodákem a v obci dosud žije a podílí se na fungování fotbalového klubu.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Jakým způsobem funguje financování fotbalového

klubu v současnosti a kdo nejvíce klub ekonomicky podporoval

v sedmdesátých letech?

2) Chcete se podílet na fungování fotbalového klubu

Sokol Slapy i v budoucnosti?
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